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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /KH-UBND Biên Hòa, ngày          tháng        năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổng vệ sinh môi trường trong dịp nghỉ lễ ngày 30/4/2025 và ngày 01/5/2025 

trên địa bàn thành phố Biên Hòa
–––––––––––––

Thực hiện Văn bản số 7852-CV/TU ngày 19/3/2025 của Thành ủy Biên 
Hòa về tăng cường chỉ đạo tập trung xử lý, vệ sinh môi trường trong dịp nghỉ lễ 
30/4 và 01/5/2025.

Theo đề xuất của Phòng Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 205/TTr-
PTNMT ngày 14/4/2025, UBND thành phố Biên Hòa xây dựng Kế hoạch tổng 
vệ sinh môi trường trong dịp nghỉ lễ ngày 30/4/2025 và ngày 01/5/2025 trên địa 
bàn thành phố Biên Hòa, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị sạch đẹp trong dịp nghỉ lễ.
- Góp phần nâng cao ý thức cộng đồng về bảo vệ môi trường và giữ gìn mỹ 

quan đô thị.
- Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và du khách tham quan, vui chơi 

an toàn, lành mạnh.
2. Yêu cầu
- Công tác tổng vệ sinh phải được triển khai đồng bộ, hiệu quả, có sự phối 

hợp chặt chẽ giữa các đơn vị liên quan.
- Huy động sự tham gia của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người 

dân trong công tác bảo vệ môi trường.
- Tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời xử lý các hành vi vi phạm quy 

định về vệ sinh môi trường.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Công tác tổng vệ sinh môi trường
- Tổ chức thu gom rác thải, quét dọn tại các tuyến đường chính, khu vực công 

cộng, chợ, công viên, bến xe,... Đảm bảo vệ sinh đường phố tạo môi trường, cảnh 
quan sạch đẹp không để tồn đọng rác thải trên địa bàn. 

- Rà soát, thu gom và xử lý rác thải tại các điểm rác tự phát, khu vực ô nhiễm. 
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- Thực hiện việc kiểm tra thu gom rác đúng giờ quy định, không đổ rác, đem 
rác ra để trên vỉa hè, xử lý triệt để tình trạng vứt rác bừa bãi, xả nước thải ra đường 
phố gây mất vệ sinh. 

- Nạo vét, khơi thông cống rãnh, hệ thống thoát nước nhằm đảm bảo vệ sinh và 
phòng chống ngập úng.

- Kết hợp thực hiện duy trì, có hiệu quả Kế hoạch số 150-KH/TU ngày 
18/6/2014 của Thành ủy Biên Hòa về thực hiện phong trào “Ngày thứ Bảy, Xanh - 
Sạch - Đẹp” trên địa bàn thành phố Biên Hòa, nhằm huy động toàn dân và các ngành 
cùng chung tay tham gia tổng vệ sinh làm sạch đẹp đường phố, bảo vệ môi trường, 
chọn ngày 26/4/2025 tổ chức tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố. 

2. Công tác tuyên truyền, vận động
- Tổ chức tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh, băng rôn, áp phích, tờ rơi 

về bảo vệ môi trường. 
- Vận động nhân dân thực hiện phân loại rác tại nguồn, không vứt rác bừa bãi.
III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
1. Phòng Tài nguyên và Môi trường
- Tham mưu triển khai kế hoạch tổng vệ sinh môi trường; phối hợp với các 

đơn vị liên quan trong công tác kiểm tra, giám sát thực hiện. 
- Tiếp tục chủ trì, chỉ đạo thực hiện phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp” trên 

địa bàn thành phố và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND thành 
phố Biên Hòa theo quy định.

- Phụ trách kiểm tra việc ra quân tổng vệ sinh môi trường “Ngày thứ Bảy, 
Xanh - Sạch - Đẹp” của các phường theo phân công.

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin
- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các hoạt động truyền thông 
môi trường nhằm huy động cộng đồng cùng tham gia vào các hoạt động bảo vệ 
môi trường trên địa bàn.

- Tăng cường thời lượng phát thanh về môi trường, xây dựng chuyên trang, 
chương trình cổ động, bài viết, phóng sự chuyên sâu về bảo vệ môi trường để 
tuyên truyền đến đông đảo người dân trong suốt các đợt phát động phong trào 
bảo vệ môi trường.

- Phụ trách kiểm tra việc ra quân tổng vệ sinh môi trường “Ngày thứ Bảy, 
Xanh - Sạch - Đẹp” của các phường theo phân công.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
- Làm việc với các đơn vị có liên quan và yêu cầu thực hiện nạo vét mương 

thoát nước dọc các trục lộ chính trong thành phố Biên Hòa tránh ứ đọng trong 
mùa mưa; chăm sóc, trồng mới các cây xanh và thảm cỏ ở các công viên, đường 
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phố; đảm bảo hệ thống chiếu sáng trên các tuyến đường và khu vui chơi, giải trí 
do đơn vị quản lý.

- Phụ trách kiểm tra việc ra quân tổng vệ sinh môi trường “Ngày thứ Bảy, 
Xanh - Sạch - Đẹp” của các phường theo phân công.

4. Phòng Tài chính Kế hoạch
- Hướng dẫn Phòng Tài nguyên và Môi trường, các đơn vị, địa phương 

trong công tác sử dụng và thanh, quyết toán các kinh phí tổ chức các hoạt động 
đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

- Phụ trách kiểm tra việc ra quân tổng vệ sinh môi trường “Ngày thứ Bảy, 
Xanh - Sạch - Đẹp” của các phường theo phân công.

5. Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Nội vụ, Phòng Tư 
pháp, Phòng Dân tộc và Tôn giáo, Thanh tra thành phố, Ban Chỉ huy Quân 
sự Biên Hòa, Trung tâm Phát triển quỹ đất, Ban Quản lý dự án Biên Hòa, 
Thành đoàn Biên Hòa

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tham gia hưởng ứng các hoạt động truyền 
thông môi trường với các hoạt động như: Chủ động tổ chức tuyên truyền tại cơ 
quan, đơn vị; thực hiện tổng vệ sinh; sử dụng biểu ngữ, băng rôn để tuyên truyền 
cho toàn thể cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị về chủ đề và các 
vấn đề môi trường cần quan tâm.

- Phụ trách kiểm tra việc ra quân tổng vệ sinh môi trường “Ngày thứ Bảy, 
Xanh - Sạch - Đẹp” của các phường theo phân công.

6. UBND 25 phường, xã
Căn cứ điều kiện cụ thể tại địa phương và nội dung tại mục II kế hoạch 

này, xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức các hoạt động truyền thông môi trường 
năm 2025 lồng ghép với Chương trình “Ngày thứ Bảy, Xanh - Sạch - Đẹp” hàng 
tuần theo Kế hoạch số 150/KH-TU ngày 18/6/2014 của Thành ủy Biên Hòa gửi về 
Phòng Tài nguyên và Môi trường, trong đó, cần tập trung vào các nội dung sau:

- Chủ động tổ chức tuyên truyền tại cơ quan, đơn vị; thực hiện tổng vệ 
sinh; sử dụng biểu ngữ, băng rôn để tuyên truyền cho toàn thể cán bộ, công chức 
trong cơ quan, đơn vị, người dân địa phương tích cực tham gia bảo vệ môi 
trường, thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”; không sử dụng các sản 
phẩm nhựa dùng một lần trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Rà soát các tuyến đường chính và các điểm thường xuyên phát sinh các ụ 
rác tự phát của địa phương chọn địa điểm cụ thể để lồng ghép với Chương trình 
“Ngày thứ Bảy, Xanh - Sạch - Đẹp” huy động lực lượng ra quân dọn dẹp vệ sinh 
nơi công cộng, giải tỏa, thu gom các ụ rác tự phát, nạo vét các mương, cống 
rãnh, phát quang bụi rậm, đường giao thông; trồng, chăm sóc và bảo vệ cây 
xanh phủ xanh đất trống nhằm đảm bảo cảnh quan môi trường, đô thị.

- UBND 20 phường: An Bình, An Hòa, Bình Đa, Bửu Hòa, Bửu Long, 
Hiệp Hòa, Hóa An, Long Bình, Long Bình Tân, Phước Tân, Quang Vinh, Tam 
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Hiệp, Tam Phước, Tân Hạnh, Tân Hiệp, Tân Mai, Tân Phong, Thống Nhất, 
Trảng Dài, Trung Dũng xử lý các điểm thường xuyên phát sinh rác trên địa bàn 
theo chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số 3710/UBND-KTNS ngày 
17/3/2025 về tăng cường thực hiện công tác quản lý Nhà nước về vệ sinh môi 
trường và xử lý tình trạng đổ rác trộm, bỏ rác thải không đúng nơi quy định.

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường Sonadezi, các ban, ngành có 
liên quan vận động người dân đăng ký, đóng lệ phí thu gom và bỏ rác đúng nơi 
quy định, nhất là đối với các hộ gia đình sống dọc các sông suối trên địa bàn 
phải ký cam kết đăng ký thu gom rác đạt 100% nhằm tránh tình trạng người dân 
không đăng ký đổ rác mà vứt rác bừa bãi xuống kênh rạch, sông suối gây ảnh 
hưởng đến việc tiêu thoát nước trên địa bàn.

7. Ban Quản lý dịch vụ công ích Biên Hòa
- Làm chủ đầu tư thực hiện các mảng dịch vụ công ích như: Duy tu, sữa 

chữa đường sá, công viên, xúc, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt, cắt tỉa 
cây xanh… Chủ trì, phối hợp Công ty Cổ phần môi trường Sonadezi đảm bảo 
chuẩn bị nhân lực và phương tiện thu gom, vận chuyển rác thải, đảm bảo thu 
gom triệt để rác thải sinh hoạt của các hộ dân trên địa bàn; dọn dẹp vệ sinh 
đường phố, xử lý rác tại các chợ và chủ động liên hệ với Ban Quản lý các chợ về 
địa điểm thu gom, tập kết rác căn cứ vào thực tế từng chợ của từng địa phương. 

- Theo dõi, giám sát việc thực hiện nạo vét mương thoát nước dọc các trục 
lộ chính trong thành phố, chăm sóc, trồng mới các cây xanh và thảm cỏ ở các 
công viên, đường phố, việc xúc, vận chuyển rác trên địa bàn thành phố về các 
khu xử lý theo kế hoạch đề ra.

8. Đề nghị đơn vị thu gom rác và các đơn vị thực hiện dịch vụ công ích 
trên địa bàn thành phố

- Phối hợp với UBND 25 phường, xã thu gom triệt để rác thải sinh hoạt của 
các hộ dân trên địa bàn thành phố, chủ động phương tiện thu gom vận chuyển 
rác thải trong các ngày ra quân tổng vệ sinh của các phường, xã.

- Nạo vét mương thoát nước dọc các trục lộ chính trong thành phố tránh ứ 
đọng trong mùa mưa, làm cỏ ven vỉa hè các tuyến đường chính, dọn dẹp sạch 
các bãi rác phát sinh, các tụ điểm gây ô nhiễm, chăm sóc, trồng mới các cây 
xanh và thảm cỏ ở các công viên, đường phố; đảm bảo hệ thống chiếu sáng trên 
các tuyến đường và khu vui chơi, giải trí do đơn vị quản lý.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Biên Hòa và 
các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội thành phố

Phổ biến pháp luật nhằm nâng cao năng lực giám sát, phản biện và tham 
vấn của cộng đồng đối với hoạt động bảo vệ môi trường; khai mạc phong trào 
“Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường”; ra quân làm vệ sinh môi trường, thu 
gom xử lý chất thải, rác thải, khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao, hồ, 
hệ thống thoát nước; tổ chức các lớp học phổ biến kiến thức về môi trường, lối 
sống xanh,...
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể thành phố Biên Hòa, Chủ tịch UBND 25 
phường, xã theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý của đơn vị, chủ động 
tổ chức xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ theo phân 
công đảm bảo triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực. Ngay sau khi kết thúc 
các hoạt động, đề nghị các tổ chức, cơ quan, đơn vị tổng hợp các hoạt động đã 
triển khai và báo cáo gửi về UBND thành phố Biên Hòa (thông qua Phòng Tài 
nguyên và Môi trường) để theo dõi, tổng hợp.

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chịu trách nhiệm phối hợp các 
đơn vị có liên quan tổ chức triển khai hiệu quả nội dung kế hoạch này; đồng 
thời, theo dõi, kiểm tra và đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị, phường, xã 
đảm bảo theo đúng kế hoạch đề ra. Tham mưu UBND thành phố Biên Hòa báo 
cáo kết quả thực hiện gửi về UBND tỉnh, các Sở, ngành tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường trong dịp nghỉ lễ ngày 
30/4/2025 và ngày 01/5/2025 trên địa bàn thành phố Biên Hòa./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Đồng Nai (báo cáo);
- Sở Nông nghiệp và Môi trường Đồng Nai;
- Thường trực Thành ủy (thay báo cáo);
- Thường trực HĐND TP;
- UBMT Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể TP;
- Chủ tịch, các PCT/UBND TP;
- Chánh, các PVP/HĐND và UBND TP;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường;
- Các cơ quan, đơn vị TP;
- UBND 25 phường, xã;
- Công ty CP Môi trường Sonadezi;
- Lưu: VT, KTNS (Hồng).

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Tân
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